
 

 

 

DETERMINA 

 DEL DIRIGENTE 

Gestione Approvvigionamenti 

 167/ 2023 del 19/09/2023  

Oggetto: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO, TRAMITE 
PIATTAFORMA DI INTERMEDIAZIONE TELEMATICA SINTEL PER LA FORNITURA DI MATERIALE 
DI RICAMBIO DI SIMULATORI UTILIZZATI PER CORSI DI FORMAZIONE. IMPORTO 
COMPLESSIVO € 6.137,18 OLTRE IVA. 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 6



 
 

 
 

_____________________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO, 
TRAMITE PIATTAFORMA DI INTERMEDIAZIONE TELEMATICA SINTEL PER LA FORNITURA DI 
MATERIALE DI RICAMBIO DI SIMULATORI UTILIZZATI PER CORSI DI FORMAZIONE. IMPORTO 
COMPLESSIVO € 6.137,18 OLTRE IVA. 
____________________________________________________________________________________ 
Determinazione avanzata dal Dirigente della Struttura Complessa Gestione 
Approvvigionamenti con delega conferita dal Direttore Generale con nota Prot. n. 3435 
del 02/03/2022 alla Dott.ssa Eleonora Zucchinali. 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
PREMESSO che AREU è un Ente del S.S.R. disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e 
s.m.i. e attivato alla D.G.R. n. 2701/2019 e dalla D.G.R. n. 4078/2020; 

PREMESSO altresì che: 

• con deliberazione n. 277/2014 è stata aggiudicata alla ditta LAERDAL MEDICAL 
AS la fornitura di presidi per la formazione e la simulazione avanzata per un 
importo complessivo di € 84.348,36 oltre IVA; 

• con deliberazione n. 80/2016 è stata aggiudicata alla medesima ditta la fornitura 
di n.5 manichini per esercitazioni elisoccorso per un importo complessivo pari a € 
8.250,00 oltre IVA; 

DATO ATTO che il Direttore della SC Formazione, dott. Stefano Sironi:  

•  con nota del 04.08.2023 ha richiesto la fornitura dei seguenti prodotti utilizzati come 
materiale di ricambio per simulatori da utilizzarsi in occasione di eventi formativi 
comprensiva altresì del servizio di intervento per manutenzione e sostituzione e 
delle spese spedizione: 

DESCRIZIONE PRODOTTI CODICE PRODOTTO  
LISTINO LAERDAL QUANTITA’ 

POLMONE MEGACODE 
KELLY/ALS SIMULATOR 205--03750 2 

PELLE, TRONCO MEGACODE 
KID 231--00550 1 

REPLACEMENT HEADSKIN AND 
AIRWAYS WITH TEETH 252000 1 

BATTERIA LINKBOX LI--IONION 200--3035030 5 

AC ADAPTER POWER CORD 00--3053330 4 

DEFIB TRAINING CABLE 151-945006 4 

SIMPAD PLUS LINK BOX 204--30250 1 
Servizio di intervento per 
manutenzione/sostituzione 210--84050 1 

Spese di spedizione e trasporto // // 

 
• con medesima nota del 04.08.2023 ha allegato il preventivo n. Q.742263/2023 del 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 6



 
 
 

 

fornitore Laerdal Medical AS per il rifornimento dei prodotti sopra richiamati da cui 
si evince che l’importo complessivo per l’intera fornitura è pari a € 6.137,18 oltre IVA 
e confermando altresì che per la fornitura in oggetto è stato riservato uno sconto; 
 

RILEVATO che con nota del 04.08.2023 il Direttore della SC Formazione ha dichiarato che 
la fornitura, comprensiva di servizio di manutenzione e sostituzione e di spese di spedizione, 
si rende necessaria vista l’usura per il frequente utilizzo dei simulatori, aggiudicati con 
deliberazione 277/2014, in occasione dei corsi presso la SC Formazione;  
 
RITENUTO pertanto possibile, alla luce di quanto sopra richiamato, procedere con trattiva 
Diretta tramite piattaforma Sintel espletata ai sensi dell’art.50, comma 1 lettera b) del 
D.Lgs. 36/2023 ad invito diretto al fornitore Laerdal Medical AS, con sede legale in Italia 
in via della Beverara 48/3a, 40131 Bologna per la fornitura di materiale di ricambio per 
simulatori utilizzati in occasione di corsi di formazione, comprensiva di servizio di 
manutenzione e sostituzione e di spese di spedizione, per un importo complessivo pari a 
€ 6.137,18 oltre IVA come di seguito descritto: 

DESCRIZONE 
PRODOTTO 

QUANTI
TA’ 

IMPORTO 
UNITARIO 
LISTINO 

IVA 
ESCLUSA 

SCONTO % 
RISERVATO 
AD AREU 

IMPORTO UNITARIO 
IVA ESCLUSA AL 

NETTO DELLO 
SCONTO 

APLLICATO AD 
AREU 

IMPORTO 
COMPLESSIVO IVA 

ESCLUSA 

POLMONE 
MEGACODE 
KELLY/ALS 
SIMULATOR 

2 € 119,00 20% € 95,20 €190,40 

PELLE, TRONCO 
MEGACODE 
KID 

1 € 219,00 20% € 175,20 € 175,20 

REPLACEMENT 
HEADSKIN AND 
AIRWAYS WITH 
TEETH 

1 € 1.349,00 25% € 1.011,75 € 1.011,75 

BATTERIA 
LINKBOX  
LI--IONION 

5 € 379,00 20% € 303,20 € 1.516,00 

AC ADAPTER  
POWER CORD 4 € 69,00 10% € 62,10 € 248,40 

DEFIB 
TRAINING 
CABLE 

4 € 159,00 20% € 127,20 € 508,80 

SIMPAD PLUS 
LINK BOX 1 € 1.200,00 20% € 960,0 € 960,00 

Servizio di 
intervento  
Per 
manutenzione
/sostituzione 

1 € 1250,00 // € 1.250,00 € 1.250,00 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 6



 
 
 

 

DESCRIZONE 
PRODOTTO 

QUANTI
TA’ 

IMPORTO 
UNITARIO 
LISTINO 

IVA 
ESCLUSA 

SCONTO % 
RISERVATO 
AD AREU 

IMPORTO UNITARIO 
IVA ESCLUSA AL 

NETTO DELLO 
SCONTO 

APLLICATO AD 
AREU 

IMPORTO 
COMPLESSIVO IVA 

ESCLUSA 

Spese di 
spedizione 1 € 276,63 // 276,63 276,63 

IMPORTO COMPELSSIVO IVA ESCLUSA € 6.137,18 

 
PRESO ATTO che: 

• in data 01.09.2023 è stata inviata la richiesta di trattativa diretta tramite 
Piattaforma Sintel (ID SINTEL N. 173663488) al fornitore Laerdal Medical AS; 

• entro il termine ultimo delle ore 14.00 del l’11.09.2023 il fornitore Laerdal Medical 
AS ha confermato l’offerta per la fornitura di materiale di ricambio per simulatori 
utilizzati per i corsi di formazione comprensiva di servizio di manutenzione e 
sostituzione e di spese di spedizione; 

 
RILEVATO che in data 13.09.2023 il Direttore della SC Formazione ha confermato che la 
fornitura di simulatori, e la relativa manutenzione, possono essere effettuate solo 
dall'Azienda Laerdal quale produttrice dei simulatori precedentemente aggiudicati con 
deliberazione 277/2014 e, pertanto, l’offerta presentata dal fornitore Laerdal Medical AS 
è congrua a quanto dallo stesso presentato nel preventivo sopra citato n. Q.742263/2023; 
 
RITENUTO pertanto, alla luce di quanto sopra esposto, di procedere all’aggiudicazione 
al fornitore Laerdal Medical AS con sede legale in Italia in via della Beverara 48/3a, 40131 
Bologna della fornitura di materiale di ricambio per simulatori utilizzati per i corsi di 
formazione, comprensiva di servizio di manutenzione e sostituzione e di spese di 
spedizione, per un importo complessivo pari a € 6.137,18 oltre IVA;  
 

PRESO ATTO pertanto che: 
• il Responsabile del procedimento, nell’ambito del presente atto, conferma che 

attualmente non risultano attivate convenzioni CONSIP/ARIA per l’acquisizione 
dei beni/servizi di cui trattasi;  

• il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità tecnica e la 
legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITO il visto favorevole del Direttore Amministrativo f.f. reso ai sensi del vigente 
Regolamento 45 per il “Conferimento e attuazione della delega di poteri gestionali e 
della delega di firma ai dirigenti”; 
 

DETERMINA 
 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 
 

1. di approvare le risultanze dell’attività svolta unitamente al Direttore della SC 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 6



 
 
 

 

Formazione nell’ambito dell’affidamento diretto tramite Piattaforma Sintel, 
espletata ai sensi dell’art.50, comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023, ad invito 
diretto al fornitore Laerdal Medical AS per la fornitura di materiale di ricambio per 
simulatori) utilizzati per i corsi di formazione comprensiva di servizio di 
manutenzione e sostituzione e di spese di spedizione; 

2. di aggiudicare al fornitore Laerdal Medical AS la fornitura sopra richiamata di per 
un importo complessivo pari a € 6.137,18 oltre IVA come di seguito descritto: 

DESCRIZONE 
PRODOTTO QUANTITA’ 

IMPORTO 
UNITARIO 
LISTINO 

IVA 
ESCLUSA 

SCONTO % 
RISERVATO 
AD AREU 

IMPORTO UNITARIO 
IVA ESCLUSA AL 

NETTO DELLO 
SCONTO 

APLLICATO AD 
AREU 

IMPORTO 
COMPLESSIVO IVA 

ESCLUSA 

POLMONE 
MEGACODE 
KELLY/ALS 
SIMULATOR 

2 € 119,00 20% € 95,20 €190,40 

PELLE, TRONCO 
MEGACODE 
KID 

1 € 219,00 20% € 175,20 € 175,20 

REPLACEMENT 
HEADSKIN AND 
AIRWAYS WITH 
TEETH 

1 € 1.349,00 25% € 1.011,75 € 1.011,75 

BATTERIA 
LINKBOX  
LI--IONION 

5 € 379,00 20% € 303,20 € 1.516,00 

AC ADAPTER  
POWER CORD 4 € 69,00 10% € 62,10 € 248,40 

DEFIB 
TRAINING 
CABLE 

4 € 159,00 20% € 127,20 € 508,80 

SIMPAD PLUS 
LINK BOX 1 € 1.200,00 20% € 960,0 € 960,00 

Servizio di 
intervento  
Per 
manutenzione
/sostituzione 

1 € 1250,00 // € 1.250,00 € 1.250,00 

Spese di 
spedizione 1 € 276,63 // 276,63 276,63 

IMPORTO COMPELSSIVO IVA ESCLUSA € 6.137,18 

 
3. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento deriva la spesa di € 

6.137,18 oltre IVA al 22%, pari a € 1.350,19, per un totale di € 7.487,37 IVA inclusa, 
la quale sarà contabilizzata nel Bilancio dell’esercizio dell’anno 2023 al conto 
30.20.41.80 "MANUTENZIONE E RIPARAZIONE ALTRI BENI ", centro di costo 010240 
(FORMAZIONE), come di seguito dettagliato:  

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 6



 
 
 

 

 
Descrizione 

spesa Anni Importo  
IVA esclusa IVA 22% Importo 

 IVA inclusa Conto Descrizione conto 

Beni 2023 € 6.137,18  € 1.350,19 € 7.487,37 30.20.41.80 
MANUTENZIONE E 

RIPARAZIONE ALTRI 
BENI 

 
4. di dare atto che ai sensi della L. n. 241/1990 il responsabile del presente 

procedimento per quanto attiene la fase di affidamento ai sensi dell’art.15 del 
D.Lgs. 36/2023, è il Direttore della SC Gestione Approvvigionamenti, Dr.ssa 
Eleonora Zucchinali; 

5. di individuare quale Responsabile Unico del Progetto del presente contratto, ai 
sensi dell’art.15 e dell’allegato I.2 del D.Lgs. 36/2023, il Direttore della SC 
Formazione, Dr. Stefano Sironi; 

6. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione 
sul portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari 
ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 

 

Il Dirigente responsabile della Struttura Complessa Gestione Approvvigionamenti 

Dott.ssa ZUCCHINALI ELEONORA 

 

(Il presente documento è sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 6


